1

Univerzita Karlova v Praze

Lékařská fakulta v Plzni

DYSFUNKCE JATER A LEDVIN U KRITICKY NEMOCNÝCH

Možnosti podpory a náhrady funkce

MUDr. Aleš Kroužecký

Dizertační práce

Plzeň 2007

OBSAH

2

1. ÚVOD A SOUČASNÝ STAV PROBLEMATIKY……..............………………………….3

1.1. Porucha funkce jater a ledvin jako součást MODS- úloha perfúze orgánů

1.1.1. Vliv perfúzního tlaku………………………….............…………………4

1.1.2. Vliv enterální nutrice………………………………….............…………6

1.1.3. Vliv pronační polohy…………………………………………............….6

1.2. Možnosti podpory a náhrady funkce ledvin u kriticky nemocných……............7

1.2.1. Trombogenita a biokompatibilita kontinuálních metod náhrady

funkce ledvin….......................................................................................7

1.2.2. Vliv kontinuálních metod náhrady funkce ledvin na hemodynamiku a

energetický metabolismus hepatosplanchnické oblasti.........……..........9

2. CÍLE PRÁCE……………………………………………………………………............…11

3. LEGÁLNÍ A ETICKÉ ASPEKTY STUDIÍ…………………………………………….....12

4. METODOLOGICKÉ ASPEKTY STUDIÍ………………………………………………...12

6.1.1. Experimentální část…………………………………………………………….12

6.1.2. Klinická část……………………………………………………………………14

5. SOUHRN PRACÍ………………………………………………………………………….16

6. SEZNAM ORIGINÁLNÍCH PUBLIKACÍ PŘÍMO SOUVISEJÍCÍCH S ŘEŠENOU

PROBLEMATIKOU……………………………………………………............................32

7. SEZNAM ORIGINÁLNÍCH PUBLIKACÍ NAVAZUJÍCÍCH NA ŘEŠENOU

PROBLEMATIKU……………………………………………………...............................35

8. PODĚKOVÁNÍ……………………………………………………………………………36

9. PODPORA PRÁCE………………………………………………………………………..37

10. REFERENCE……………………………………………………………………………..38

11. PŘÍLOHA- PRÁCE PUBLIKOVANÉ A PŘIPRAVENÉ K PUBLIKACI………….......46

3

1. ÚVOD A SOUČASNÝ STAV PROBLEMATIKY

Játra a ledviny zastávají řadu důležitých exkrečních, detoxikačních, syntetických,

biotransformačních a endokrinních funkcí. Je tedy pochopitelné, že jejich dysfunkce vzniklá

v souvislosti s kritickým onemocněním je spojena s významným zhoršením prognózy

pacientů (1,2). Zvrátit tuto nepříznivou situaci lze jednak hledáním postupů, jak dysfunkci

těchto orgánů zabránit a jednak cest, jak nejvhodněji v případě nutnosti jejich funkci podpořit

či nahradit.

1.1. Porucha funkce jater a ledvin jako součást MODS- úloha perfúze orgánů

Dysfunkce/selhání ledvin a jater jsou u kriticky nemocných častým jevem a obvykle se rozvíjí

jako součást syndromu multiorgánové dysfunkce (MODS). Jedná se o syndrom, který je

charakterizovaný rozvojem akutní, progresivní, ale potenciálně reverzibilní poruchy funkce

dvou či více orgánů nebo orgánových systémů, vyvolaný celou řadou inzultů (sepse, trauma,

šok, pankreatitis apod.) (3). Právě MODS je vedoucí příčinou smrti na jednotkách intenzívní

péče (až v 90%). Patofyziologický mechanizmus jeho vzniku a průběhu není i přes intenzivní

klinický i experimentální výzkum zcela objasněn. Jistě se jedná o komplex řady vzájemně

propojených pochodů, které zahrnují interakci (1) hypoxického postižení při selhání makro- i

mikrocirkulace a (2) toxického postižení spojeného s narušením buněčné energetiky,

poškozením endotelu a narušením hemostázy, kdy příčinou jsou působky způsobující kritické

onemocnění či vzniklé v jeho souvislosti (bakterie, inflamatorní mediátory, oxid dusnatý,

volné kyslíkové radikály atd.) (4,5,6).

Ačkoliv jsou příčiny MODS takto komplexní, lze nepochybně za jednu z velice důležitých

považovat poruchu dodávky kyslíku do orgánů související s poruchou jejich perfúze (7).
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Z tohoto důvodu je podpora správné funkce kardiovaskulárního systému u kriticky

nemocných jedním ze zásadních léčebných úkolů.

1.1.1. Vliv perfúzního tlaku

Ve všech regionálních cirkulacích je krevní průtok orgány autoregulován. To znamená, že

pokud je zachován dostatečný srdeční výdej, tak se průtok krve orgánem nemění v širokém

rozsahu perfúzních tlaků. Jestliže ale dojde k poklesu arteriálního tlaku pod určitou kritickou

hodnotu (autoregulační práh), dojde ke ztrátě autoregulace a průtok krve orgánem se stane

téměř lineárně závislým na perfúzním tlaku. Jinými slovy to znamená, že s dále klesajícím

perfúzním tlakem dále klesá průtok krve orgánem (8,9). Předpokládá se, že u člověka se za

fyziologických okolností hodnota středního arteriálního tlaku (MAP), pod kterou dochází k

této tlakově-perfúzní závislosti, nachází okolo 60-65 mmHg. Proto byla hodnota MAP < 65

mmHg konsenzuálně doporučena jako vhodný okamžik pro zahájení léčby vazopresory,

samozřejmě za podmínky, že je zajištěna adekvátní intravaskulární náplň (10). Léčba

vazopresory by tedy měla být vedena tak, aby bylo dosaženo středního arteriálního tlaku

vyššího než 65 mmHg. Nicméně během kritického onemocnění mohou mít teoreticky

vazoplegie a alterovaná vaskulární reaktivita za následek posun autoregulačního práhu k

vyšším hodnotám (11). Navíc se autoregulační práh může lišit i mezi jednotlivými orgány

(12). Lze též spekulovat, že autoregulační práh může být posunut výše u pacientů, kteří mají

v anamnéze výraznou hypertenzní chorobu či trpí pokročilou aterosklerózou. Proto mají

někteří klinici tendenci za těchto situací vést vazopresorickou léčbu tak, aby bylo dosaženo

vyšších perfúzních tlaků, než je doporučováno (tj. MAP 65 mmHg) a předpokládají, že tak

bude dosaženo vyššího průtoku krve orgány. Tato hypotéza byla i podpořena některými

klinickými a experimentálními studiemi, které prokázaly, že noradrenalinem navozené
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zvýšení perfúzního tlaku v sepsi může vést k zlepšení perfúze ledvin a ke zlepšení jejich

funkce (13,14,15). Na druhou stranu ale jiné, nedávno publikované studie u septických

pacientů neprokázaly, že by zvýšení MAP z 65 mmHg na 85 mmHg vedlo ke zlepšení funkce

ledvin či zlepšení kinetiky transportu kyslíku a některých metabolických parametrů.

Neprokázaly však ani zhoršení těchto parametrů (16,17).

Přestože manipulace s arteriálním tlakem patří při léčbě kriticky nemocných k běžným

procedurám, nemáme o jejich vlivu na průtok krve hepatosplanchnickou oblastí (játry a

střevem) dostatek relevantních informací. Navíc játra mají narozdíl od ostatních orgánů duální

krevní zásobení- a. hepatica a v. portae. Mezi těmito dvěma cévami existuje za normálních

okolností hydrodynamická reakce, která se nazývá hepatic arterial buffer response (HABR).

Tato reakce má sloužit k ochraně jater před hypoperfúzí (18)- při poklesu průtoku krve přes v.

portae dojde k nárůstu průtoku krve přes a. hepatica. Zdá se ale, že v sepsi může být tento

vztah narušen (19). Z těchto důvodů je velmi obtížné predikovat následky změn perfúzního

tlaku v kritickém onemocnění. Dosud byla provedena pouze jediná klinická studie a ta

neprokázala, že by zvýšení MAP z 65 mmHg na 85 mmHg vedlo ke změně pH žaludeční

sliznice. Bohužel, jedinou metodou, která byla v rámci této studie k hodnocení perfúze

gastrointestinálního traktu použita, byla gastrická tonometrie (16). Data z experimentálních

studií byla zase získána z modelů, které nebyly příliš klinicky relevantní- jednalo se o modely

krátkodobého septického šoku navozeného buď bolusem endotoxinu či bakterií, navíc často

tímto způsobem byl indukován hypodynamický šok a nikoliv šok hyperdynamický (20).

Navíc, pokud je nám známo, se žádná studie dosud přímo vlivem noradrenalinem navozených

změn perfúzního tlaku na perfúzi jater a jejích jednotlivých komponent nezabývala.


[…]


Nicméně když jsme provedli srovnání ukazatelů trombogenity pro oba typy membrán, byly

tyto srovnatelné. Naše studie jednoznačně prokázala, že regionální citrátová antikoagulace

vede efektivně k potlačení krevního srážení v mimotělním okruhu. Tato skutečnost nebyla na

rozdíl od jiných studií prokázána pouze klinicky (tzn. posouzením délky funkčnosti

mimotělního okruhu do vytvoření sraženiny) ale exaktně na podkladě stanovení citlivých

markerů trombogenity. Nepodařilo se potvrdit teoretický předpoklad, že citrátová

antikoagulace by měla vést i k potlačení aktivace komplementu - citrátová antikoagulace

stejně jako standardní antikoagulace heparinem nedokázala potlačit významný nárůst aktivity

C5a po napojení na CRRT, kdy maximum nárůstu bylo pozorováno během první hodiny
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procedury. Nelze vyloučit, že k potlačení aktivace komplementu by bylo třeba dosažení ještě

nižších koncentrací ionizovaného kalcia v mimotělním okruhu, než je nutné k dosažení

antikoagulačního efektu.

(VII.)

Efekt ochlazení navozeného kontinuálního hemofiltrací na globální hemodynamiku a

kinetiku kyslíku a energetickou rovnováhu v oblasti hepatosplanchniku

Cíle: Zhodnotit u febrilních septických nemocných indikovaných k napojení na kontinuální

veno-venozní hemofiltraci (CVVH) vliv metodou navozené mírné hypotermie na globální

hemodynamické parametry, kinetiku kyslíku a energetickou bilanci v oblasti

hepatosplanchnického regionu.

Metody: U devíti febrilních septických pacientů byly během CVVH sledovány tyto

parametry: globální hemodynamika; v jaterní žíle saturaci hemoglobinu kyslíkem, laktát,

pyruvát; rozdíl pCO2 mezi žaludeční sliznicí a arteriální krví. První měření byla provedena při

teplotě tělesného jádra vyšší než 37,5C, druhá po 120 minutách snížení tělesné teploty

navozené vypnutím ohřívače na přístroji a třetí po dalších 120 minutách po opětovném

zapnutí ohřívače.

Výsledky: Během CVVH došlo k signifikantnímu poklesu teploty tělesného jádra, který byl

doprovázen signifikantním vzestupem středního arteriálního tlaku a systémové cévní

rezistence. Ochlazení bylo spojeno se signifikantním poklesem srdeční frekvence, srdečního

výdeje, systémové dodávky a spotřeby kyslíku. Během ochlazení nedošlo v jaterní žilní krvi

ke změně saturace kyslíkem, poměru laktát a pyruvát ani pH. Nezměnila se též splanchnická

extrakce kyslíku a rozdíl v tenzi pCO2 mezi žaludeční sliznicí a arteriální krví.
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Závěr: Přestože mírné ochlazení tělesného jádra vede k významným změnám v globální

hemodynamice, tak není spojeno se změnami v kyslíkové a energetické rovnováze

hepatosplanchnické oblasti.

Diskuze: Ochlazení nemocných vedlo k signifikantnímu nárůstu středního arteriálního tlaku,

kdy tento nárůst byl způsoben především zvýšením systémové vaskulární rezistence (spojeno

s mírným snížením srdečního výdeje a srdeční frekvence se zachovaným tepovým objemem).

Muselo tedy alespoň v některých regionech dojít k vazokonstrikci. Tato vazokonstrikce by

mohla mít negativní efekt na perfúzi tkání. My jsme však v naší studii prokázali, že během

snížení tělesné teploty nedošlo v krvi z jaterní žíly ke změnám saturace hemoglobinu

kyslíkem ani k nárůstu poměru laktát/pyruvát, nedošlo též ke změnám energetické rovnováhy

v oblasti žaludeční sliznice. Proto lze soudit, že mírné snížení tělesné teploty

perfúzi/metabolismus hepatosplanchnické oblasti negativně neovlivňuje, naopak může

alespoň částečně přispět k oběhové stabilizaci pacientů. Saturaci hemoglobinu kyslíkem

v jaterní žíle určují dvě základní proměnné - jednak dodávka kyslíku a jednak spotřeba

kyslíku touto oblastí (50). Vzhledem k tomu, že jsme v rámci naší studie nestanovovali průtok

krve hepatosplanchnikem, nelze se ke skutečnosti, jak byla která z proměnných ovlivněna,

vyjádřit. Přesto se ale domníváme, že mírné snížení teploty tělesného jádra není pro

perfúzi/metabolismus hepatosplanchnické oblasti škodlivé a naopak může alespoň částečně

přispět k oběhové stabilizaci nemocných. S ohledem na nárůst systémové cévní rezistence

nelze na druhou stranu s jistotou říci, zda-li u nemocných nemohlo dojít ke zhoršení

perfúze/metabolismu jiných důležitých regionů, které jsme nesledovali. Navíc intervence

v naší studii trvala dvě hodiny- nelze tedy s jistotou odhadnout efekt dlouhodobějšího snížení

tělesné teploty. Dále je třeba zvážit skutečnost, že nemocní do naší studie zařazení neměli

problémy s minutovým srdečním výdejem- nelze tedy určit, jaké důsledky by měla

hypotermie u nemocných v sepsi komplikované syndromem nízkého srdečního výdeje, kdy
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by nárůst periferní cévní rezistence mohl vést k dalšímu zhoršení srdečního výdeje. Navíc

použití hypotermie často vyžaduje použití event. navýšení sedace (třes atd.), jejíž vedlejší

efekty mohou být nežádoucí. Na druhou stranu by mohlo snížení teploty krve v mimotělním

okruhu přispět ke zlepšení parametrů biokompatibility a ke snížení potřeby antikoagulancií

(51). Tyto skutečnosti ale dosud v klinické praxi ověřeny nebyly.
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