Posudek školitele a vedoucího školicího pracoviště

As. MUDr. Aleš KROUŽECKÝ

As. MUDr. Aleš Kroužecký, narozen 18.3.1971, je absolventem plzeňské Lékařské fakulty,

na které promoval v roce 1995. Od roku 1995 pracuje na I. interní klinice FN a LF Plzeň, do

roku 2000 jako sekundární lékař úseku nefrologie a od roku 2000 dosud jako lékař metabolické

jednotky intenzivní péče (MJIP) v pozici zástupce vedoucího MJIP. Během své 12 leté praxe se

as. Ivroužecký vypracoval v lékaře vynikajících kvalit se zaměřením na intenzivní péči a nefrologii.

Formálně jeho erudici dokládá atestace z vnitřního lékařství I. stupně (1998) a atestace

z nefrologie (2004). Od roku 2006 je odborným asistentem LF UK na I. interní klinice.

Ve vědecko-výzkumné činnosti se as. Kroužecký věnuje především otázce kritických stavů

se zaměřením na problematiku akutního selhání ledvin, sepse a multiorgánové dysfunkce. Plně si

osvojil metody vědecko-výzkumné činnosti jak v oblasti základního tak na poli klinického

výzkumu. Je autorem nebo spoluautorem 35 původních či souhrnných prací. Z těchto prací je

18 publikováno v časopise s faktorem impaktu a v jedné z nich je prvním autorem.

As. Kroužecký je hlavním řešitelem jednoho grantového projektu a spoluřešitelem tří grantových

projektů. Aktivně se podílí na realizaci výzkumného záměru Náhrada a podpora funkce některých

životně důležitých orgánů.

Studentem kombinované formy postgraduálního studia se as. Kroužecký stal v roce 2002.

Tématem jeho PGS je dysfunkce jater a ledvin u kriticky nemocných - možnosti podpory

a náhrady funkce orgánů. Vzhledem k aktivní publikační činnosti ve významných časopisech je

dizertační práce as. Kroužeckého předložena ve formě souboru publikací s komentářem. Sedm

komentovaných prací, rozdělených do dvou tématicky jednotných celků, tvoří kompaktní celek

zabývající se především úlohou prokrvení orgánů hepatosplanchniku při rozvoji jejich dysfunkce

a možnostmi jeho ovlivnění a dále pak problematikou náhrady funkce ledvin u kriticky

nemocných se zaměřením na možnosti zkvalitnění těchto procedur. Všechny práce přinášejí

důležité a původní poznatky v dané problematice. Vědecké výstupy tvořící předloženou

dizertační práci prezentoval autor na prestižních mezinárodních kongresech formou ústního

nebo posterového sdělení. As. Kroužecký absolvoval všechny povinné náležitosti (kurzy, PGS

zkoušky), umožňující zahájení obhajovacího řízení.

Závěr:

Na základě výše uvedených skutečností mohu konstatovat, že as. MUDr. Aleš Kroužecký

svými výsledky vědecko-výzkumné práce splňuje kritéria kladená k získání titulu Ph.D.

As. MUDr. Kroužecký má všechny předpoldady nejen pro úspěšnou obhajobu dizertační práce,

ale i pro další rozvoj systematické vědecko-výzkumné práce.

Dizertační práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Plzni 26. 04. 2007

Doc. MUDr/ívlartin MatějjojičfPh.D.